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Esclarecimento 20/11/2020 16:59:29

Empresa interessada em participar do certame, encaminhou tempestivamente o seguinte pedido de esclarecimento: “Solicitamos por favor mais um esclarecimento quanto ao Pregdo
em referéncia: Esclarecimento: 4. DO ENVIO DA PROPOSTA E DOS DOCUMENTOS DE HABILITACAO - Certificado ou declaracdo do fabricante, indicando a conformidade dos
equipamentos, bem como seus periféricos e acessorios, com a norma RoHS, quanto a ndo conter substancias nocivas ao meio ambiente como mercurio, chumbo, cromo hexavalente,
cadmio, bifenil-polibromados, éteres difenil-polibromados em concentracdo acima da recomendada pela Diretiva 2002/95/EC do Parlamento Europeu também conhecida como diretiva
RoHS27 (Restriction of Certain Hazardous Substances). Entendemos que ao apresentarmos a pagina web técnica (sitio publico) oficial do fabricante onde consta a informagdo de
conformidade regulatéria do equipamento servidor (ofertado para o Item 1) com a norma RoHS, estaremos atendendo plenamente a essa requisicdo. Esta correto o nosso
entendimento?

| Fechar |
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Resposta 20/11/2020 16:59:29

Submetido o questionamento ao Setor Responsével, este assim se manifestou: “E necessario que se apresente o certificado ou a declaragdo do fabricante conforme solicitado pelo
item 4 deste edital para o equipamento ThinkAgile HX5520 Appliance referente ao item 1 do Termo de Referéncia. Entendemos que, mesmo que esteja publicado no site oficial da
fabricante, o certificado ou a declaragdo garante que essa politica € seguida pelo fabricante especificamente para o equipamento ou seus componentes constituintes.”

| Fechar |
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Esclarecimento 18/11/2020 14:17:32

Empresa interessada em participar do certame, encaminhou tempestivamente o seguinte pedido de esclarecimento: “Solicitamos por favor esclarecimento quanto ao Pregdo em
referéncia: Esclarecimento: 4. QUALIFICACAO TECNICA Especificamente para o item 1 deste edital, a PROPONENTE devera apresentar, na fase de habilitacdo, sob pena de |nab|I|tagao
da empresa, um ou mais Atestados de Capacidade Técnica, emitido por empresa de direito publico ou privado, comprovando o bom fornecimento dos produtos, bem como a execugdo
dos servicos de instalagdo e suporte, em proporgao técnica equivalente a solugdo ofertada, sendo admitido o somatério de atestados técnicos relativos ao fornecimento do bem. O
atestado de capacidade técnica também devera comprovar a capacitacdo e experiéncia em fornecimento de tecnologias hiperconvergentes para Data Centers e seus respectivos
servigos de instalacdo, configuracdo e implantagdo. Em se tratando de fornecedor que ira participar deste certame através de sua Filial (com a mesma razdo social, com a mesma raiz

de CNPJ e constante no contrato social), entendemos que ndo ha nenhum empecilho para tal participacdo, sendo aceito o atestado de capacidade técnica emitido em conformidade e
obediéncia ao Item 4 acima e que nele esteja constando o CNPJ da Matriz da licitante. Estad correto o nosso entendimento?”

| Fechar |
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Resposta 18/11/2020 14:17:32

"0 Tribunal de Contas da Unido ja se manifestou diversas vezes sobre o assunto. Sempre trazendo de forma clara a possibilidade de utilizar certos documentos da matriz, no caso de
participacdo da filial. Entre os julgados, relacionamos alguns para elucidacao: “Exige-se usualmente quanto aos documentos que estejam em nome do licitante, preferencialmente com
o numero do CNPJ (MF) e endereco respectivos, observado o seguinte: a) se o licitante for a matriz, todos os documentos devem estar em nome da matriz; b) se o licitante for filial,
todos os documentos devem estar em nome da filial; c) na hipdtese de filial, podem ser apresentados documentos que, pela propria natureza, comprovadamente sdo emitidos em
nome da matriz; d) atestados de capacidade técnica ou de responsabilidade técnica possam ser apresentados em nome e com o numero do CNPJ (MF) da matriz ou da filial da
empresa licitante;” (LicitagOes e contratos : orientacdes e jurisprudéncia do TCU / Tribunal de Contas da Unido. - 4. ed. rev., atual. e ampl. - Brasilia : TCU, Secretaria-Geral da
Presidéncia : Senado Federal, Secretaria Especial de Editoracdo e PublicagGes, 2010. p. 461)

| Fechar |
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